25/06/2018 Chave de Autenticidade: 9995.AF20.4448.AA85

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | sec_ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 3/2018 - CPPGC

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às nove horas, na Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base Oceanográfica,
Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio Grande, estado
do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC, presidida pelo Prof.
Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus,
Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani, Prof. Dr. Marcelo Vinícius de La Rocha
Domingues e Acadêmico Vitor Alberto de Souza. Eis a pauta: 1) Solicitação de defesa
em período adicional encaminhada fora do prazo estabelecido - Paula Martinez
Falcão Pereira - O prof. Milton, orientador da discente, informou que tal solicitação se
impôs em razão de ajuste quanto ao membro externo, situação que fugiu ao controle da
aluna. Aprovado. 2) Desligamento de discente - Welithon Oliveira da Silveira - O
prof. Sperb informou que o discente não encaminhou solicitação de defesa no prazo
estipulado. O orientador, prof. Marcelo Dutra, relatou via e-mail (anexo) que o aluno não
retornou seus "pedidos de reestruturação do trabalho e não tem feito mais contato". O
discente, em e-mail endereçado à Secretaria do Programa (anexo), solicitou
"informação quanto a possibilidade de trancamento por 1 semestre, visto meu interesse
em concluir o curso. Caso não seja possível, desde já, comunico a desistência". Assim,
o desligamento é a medida que se impõe. Aprovado. 3) Alteração no cronograma da
Série Seminários 2018 - qualificação do discente Ricardo Alfredo Demarco Vitolla
- A prof.ª Tatiana Walter comunicou à Secretaria do Programa a necessidade de
adiamento da qualificação do discente para o dia 21/06, às 10h.
Aprovado. 4) Recredenciamento docente e 5) Revisão da matriz curricular do
PPGC - Dada a relevância das duas pautas, o prof. Sperb propôs a discussão das
mesmas em quatro reuniões com o colegiado docente do Programa, nos dias 14/05,
04/06, 09/07 e 13/08; na primeira, discutir-se-á o recredenciamento docente e a matriz
curricular do PPGC, e nas demais, a matriz curricular. Aprovado. 6) Espaço físico para
alocação do professor visitante estrangeiro e da bolsista CAPES/PNPD - O prof.
Sperb conversou com o professor visitante e tem expectativa de que o mesmo chegue à
FURG ainda no primeiro semestre de 2018. Propõe conversar com a direção do
Instituto de Oceanografia no intuito de se obter autorização para ocupar parte do
espaço destinado ao Núcleo de Gerenciamento Costeiro. Aprovado. 7) Assuntos
Gerais - Nihil. Nada mais havendo a tratar, às onze horas foi encerrada a reunião. Eu,
Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada
será devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

TAE Amandio da Rosa Porciuncula